II. Exkurs: Die Inkompatibilität von aktiver und passiver *actio furti noxalis*

In der Konstitution C. 6,2,21⁽⁹⁰⁾ entscheidet Justinian eine klassische Kontroverse, die zunächst im *pr* vorgestellt wird:

89) F. DE ROBERTIS, *Scritti varii* III 338 FN 3.

90) Dazu A. HÄGERSTRÖM, *Der römische Obligationsbegriff* I (Uppsala - Leipzig 1927) 58; F. DE VISSCHER, *Le régime romain de la noxalité*

Apud antiquos quaerebatur, si servus, quem aliquis bona fide possidebat, furtum commiserit alienarum rerum vel ipsius apud quem constitutus est, si ipse qui bona fide eum detinet noxalem furti actionem adversus verum dominum habet, vel ipse ab eo qui furtum passus est praedicta convenitur actione.

Ein Sklave des E befindet sich beim gutgläubigen Besitzer B. Der Sklave hat Sachen des B oder eines Dritten A gestohlen. Die Kontroverse, die hier vorgestellt wird, betrifft die sehr enge und spezielle Frage, ob der *b.f. possessor*, der die *actio furti noxalis* gegen den *dominus* E hat, seinerseits mit dieser *actio* von A in Anspruch genommen werden kann. Es geht also um die Frage der Kompatibilität von Aktiv- und Passivlegitimation in der Person des B. Eine alte *generalis regula* ging von der Inkompatibilität aus:

(1) Cumque generalis regula ab antiqua prudentia exposita est huiusmodi hominis gratia, pro quo noxalem furti actionem suscipere aliquis compellitur, adversus alium furti actionem habere non concedens, quidam ita eam per coniecturam interpretati sunt, adversus bona fide quidem possessorem nullo modo furti actionem extendi, ipsi autem,

(Bruxelles 1947) 262 ff; 283 ff; K. H. SCHINDLER, *Justinians Haltung zur Klassik* (Köln - Graz 1966) 164 ff; P. STEIN, *Regulae iuris* 121; W. BUCKLAND, *The Roman Law of Slavery* (Cambridge 1908, reprinted 1970) 337 ff; G. L. FALCHI, *Ricerche sulla legittimazione passiva alle azioni noxali* (Milano 1976) 127 ff; 133 ff; T. GIMÉNEZ-CANDELA, *El régimen pretorio subsidiario de la acción noxal* (Pamplona 1981) 317 ff.

si furtum fuerit passus, adversus verum dominum furti actionem noxalem recte decerni: tunc autem bona fide possessorem furti nomine, quod passus est, noxalem actionem contra dominum habere posse, quando servus sub domini sui fuerit constitutus possessione: et pro his rebus posse eum adversus dominum habere actionem, non solum quas servus subtraxerit iam apud eum constitutus, sed et pro his quas furatus est, quando fugit quidem a bona fide possessore, adhuc autem nondum sub domini sui manibus fuerit constitutus.

Die *quidam* lösten den Fall auf dem Hintergrund der Inkompatibilität in der Weise, daß A gegen B keine *actio noxalis* hat, wohl aber B gegen E. Die *coniectura* der *quidam* besteht nach Justinians Bericht darin, daß sie die Passivlegitimation des B verneinten (*adversus bona fide quidem possessorem nullo modo furti actionem extendi*) und damit das Kompatibilitätsproblem beseitigten; daher kann B gegen E die *actio furti noxalis* haben (*ipsi autem, si furtum fuerit passus, adversus verum dominum furti actionem noxalem recte decerni*): Das war nach Justinians Bericht dann von Bedeutung, wenn Diebstähle gegenüber dem *bonae fidei possessor* nach der *fuga* des *servus* begangen werden.

Justinian benötigt für dieses Ergebnis keine *coniectura*, sondern leitet es aus dem tieferen und richtigen Verständnis der *regula* ab ⁽⁹¹⁾:

91) F. PRINGSHEIM, *Gesammelte Abhandlungen* 2 (Heidelberg 1961) 28.

(2) *Quam interpretationem prisca quidem iura per coniecturam introducebant: nos autem altius et verius ad eam respicientes generalem regulam sic ab initio esse prolatam accipimus.*

(3) *Cum igitur bona fide possessor domini cogitatione furem possidet, merito, donec apud eum constitutus est, et aliis tenetur noxali actione, si extranei furtum a servo fuerint passi, et ipse adversus verum dominum non habet actionem secundum regulam dicentem: qui habet adversus alium furti actionem, ipse ea teneri non potest. Sin autem desinat in servi retentione et ille apud verum dominum fuerit inventus, tunc ipse quidem noxali furti actione minime potest teneri, adversus verum autem dominum habet ipse furti noxalem actionem, id est pro rebus, quas vel nunc furatus est, cum est apud verum dominum, vel antea, postquam bona fide possessoris retentionem excesserit necdum apud verum dominum factus.*

Die Justinianische Lösung stellt sich wie folgt dar: Solange der *bonae fidei possessor* den Sklaven *domini cogitatione* besitzt, ist er der Noxalklage aus *furta* gegenüber dritten Personen ausgesetzt, kann aber nach der *regula* selbst nicht wegen der ihm gegenüber begangenen *furta* gegen den E vorgehen. Sobald aber die “*retentio servi*” beendet ist und letzterer sich wieder beim *dominus* befindet, hat er gegen diesen die Noxalklage aus jenen Diebstählen, die nach Beendigung der *retentio* ihm gegenüber begangen worden sind.

Justinian kann daher in § 4 ausführen, daß durch die zeitliche Differenzierung der “*casus*” im Sinne der Inkompatibilitätsregel gelöst werden kann:

et sic iterum regulae generali casus evenit consentaneus: qui enim habet tunc furti actionem adversus dominum, ipse aliis teneri furti actione non potest. Sic ex tempore omnibus discretis vetustissima dubitatio nostro foedere conquiescat et bona fide possessor in parte certa temporis et habeat actionem et non teneatur, et ipse dominus in alio tempore non teneatur actione et in alio sub actione constituitur.